

ELO PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ nº 09.227.099/0001-33

Relatório da Administração

Senhores Sócios: Atendendo às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. No exercício, a Sociedade registrou lucro líquido de R\$ 627,3 milhões, patrimônio líquido de R\$ 2,9 bilhões e ativos totais de R\$ 3,2 bilhões. Ao encerrarmos o exercício social, registramos os agradecimentos da Administração aos funcionários, pela dedicação e empenho, fornecedores e cotistas pelo apoio e confiança que nos foram dispensados. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. Barueri, 20 de março de 2020.

A Administração**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)**

Ativo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018			2019	2018		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	730.917	580.117	5.791.796	4.567.330	Passivos com instituições financeiras	16	–	–	722.685	758.285
Instrumentos financeiros	6	–	–	104.752	174.377	Fornecedores		1.600	2.775	46.509	44.257
Empréstimos e recebíveis	7	–	–	1.194.645	961.425	Contas a pagar operacionais	17	–	–	2.898.051	2.611.488
Contas a receber	8	6.192	1.639	3.192.203	2.736.265	Obrigações com portadores	18	–	–	1.789.769	1.492.815
Imposto a recuperar	9	15.254	10.466	169.585	124.404	Programa de incentivo a vendas	19	–	–	62.275	71.777
Dividendos a receber	22.a	604.452	105.316	–	–	Salários e encargos	20	16.887	13.617	158.931	118.836
Despesas antecipadas	10	1.378	1.156	92.728	78.470	Impostos e contribuições a recolher	21	1.445	675	94.337	59.117
Outros créditos	11	14.974	13.269	283.109	661.568	Passivos contingentes	28	–	–	117.561	119.549
Total do ativo circulante		1.373.167	711.963	10.828.818	9.303.837	Dividendos a pagar	22.b	156.842	143.492	200.185	155.655
Não circulante						Outras contas a pagar	23	10.977	3.467	3.179.873	2.667.285
Instrumentos financeiros	6	–	–	132.084	1	Total do passivo circulante		187.751	164.026	9.270.176	8.099.064
Empréstimos e recebíveis	7	–	–	153.080	154.972	Não circulante					
Despesas antecipadas	10	355	–	115.924	31.162	Passivos contingentes	28	4.678	2.593	74.214	56.859
Depósitos judiciais	12	4.506	2.463	106.697	96.915	Salários e encargos	20	12.834	5.627	9.014	15.060
Ativo fiscal diferido	27.b	7.662	4.084	712.435	601.903	Passivo fiscal diferido	27.b	–	–	39.678	31.955
Outros créditos	11	–	–	2.335	2.177	Outras contas a pagar	23	–	–	66	301
Investimento	13	1.714.979	1.789.547	820	13.484	Arrendamento mercantil a pagar	24	11.680	–	62.296	–
Ágio sobre investimento	13	89.637	176.969	278.366	365.698	Total do passivo não circulante		29.192	8.220	185.268	104.175
Imobilizado	14	17.603	7.763	108.708	44.240	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores					
Intangível	15	853	773	262.628	227.728	Capital social	29.a	1.052.000	1.052.000	1.052.000	1.052.000
Total do ativo não circulante		1.835.595	1.981.598	1.873.077	1.538.280	Ajustes de avaliação patrimonial	22	–	44	22	44
Total do ativo		3.208.762	2.693.562	12.701.895	10.842.117	Reserva legal	29.b	85.480	85.480	85.480	85.480
						Reserva estatutária de expansão	29.c	1.854.317	1.383.792	1.854.317	1.383.792
						Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		2.991.819	2.521.316	2.991.819	2.521.316
						Participação de acionistas não controladores		–	–	254.632	117.562
						Total do patrimônio líquido		2.991.819	2.521.316	3.246.451	2.638.878
						Total do passivo		3.208.762	2.693.562	12.701.895	10.842.117

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
Receita Bruta				6.649.945	5.143.609
Impostos sobre serviços				(661.154)	(534.534)
Receita operacional	30	–	–	5.988.791	4.609.074
Custo dos serviços prestados	31	–	–	(2.761.717)	(2.081.094)
Lucro bruto				3.227.074	2.527.980
Receitas/(despesas), líquidas					
Pessoal	31	(2.341)	(1.413)	(494.306)	(431.705)
Gerais e administrativas	31	(15.759)	(4.135)	(1.085.707)	(955.557)
Resultado com equivalência patrimonial	13	703.542	571.671	(13.341)	13.484
Outras receitas/(despesas)	31	(87.860)	(15.775)	(577.662)	(231.764)
Lucro antes do resultado financeiro e impostos		597.582	550.348	1.056.058	922.438
Receitas financeiras	32	40.810	28.938	378.144	314.403
Despesas financeiras	32	(2.205)	(1.378)	(239.960)	(266.597)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		636.187	577.908	1.194.242	970.244
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	27.a	(12.398)	(6.656)	(489.251)	(370.747)
Diferidos	27.a	3.578	2.716	102.789	38.580
Lucro líquido		627.367	573.968	807.780	638.077
Atribuível a:					
Acionistas controladores		627.367	573.968	627.367	573.968
Acionistas não controladores		–	–	180.413	64.109
Lucro por lote de mil quotas em R\$		0,5964	0,5456	–	–

Demonstrações dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
Resultado dos exercícios		627.367	573.968	807.780	638.077
Outros resultados abrangentes		(22)	(8.065)	(22)	(8.065)
Resultado abrangente total		627.345	565.903	807.758	630.012
Resultado abrangente atribuível aos:					
Acionistas controladores		627.345	565.903	627.345	565.903
Acionistas não controladores		–	–	180.413	64.109
Resultado abrangente total		627.345	565.903	807.758	630.012

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Capital social	Outros resultados abrangentes	Reserva legal	Reserva para expansão	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido (acionistas controladores)	Participação acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2017		930.000	8.109	86.750	1.094.070	–	2.118.929	42.041	2.160.970
Ajuste de avaliação patrimonial		–	(8.065)	–	–	–	(8.065)	–	(8.065)
Adoção inicial do CPC 47 e 48		–	–	–	–	(13.000)	(13.000)	–	(13.000)
Participação de acionistas não controladores		–	–	–	–	–	–	11.412	11.412
Lucro líquido do exercício		–	–	–	–	573.968	573.968	64.109	638.077
Destinação do lucro líquido:									
Reserva legal		–	–	(1.270)	–	–	(1.270)	–	(1.270)
Aumento de capital		122.000	–	–	(122.000)	–	–	–	–
Dividendos propostos	22.b	–	–	–	–	(143.492)	(143.492)	–	(143.492)
Reserva para expansão		–	–	–	411.722	(417.476)	(5.754)	–	(5.754)
Saldos em 31 de dezembro de 2018		1.052.000	44	85.480	1.383.792	–	2.521.316	117.562	2.638.878
Ajuste de avaliação patrimonial		–	(22)	–	–	–	(22)	–	(22)
Participação de acionistas não controladores		–	–	–	–	–	–	–	–
Lucro líquido do exercício		–	–	–	–	627.367	627.367	180.413	807.780
Destinação do lucro líquido:									
Dividendos propostos	22.b	–	–	–	–	(156.842)	(156.842)	(43.343)	(200.185)
Reserva para expansão		–	–	–	470.525	(470.525)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2019		1.052.000	22	85.480	1.854.317	–	2.991.819	254.632	3.246.451

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Elo Participações Ltda. ("Sociedade") é uma "Holding", constituída na forma de sociedade empresária limitada, domiciliada no Brasil que tem como cotistas controladores diretos o Banco Bradesco S.A. e o Banco do Brasil S.A. O endereço registrado do escritório da Sociedade é Alameda Xingu, 512, 2º, 8º e 11º andares, Edifício "Condomínio Evolution Corporate" Barueri, São Paulo.

A Sociedade tem por objeto a participação em outras sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia, acionista ou quotista; a gestão de negócios e ativos de empresas controladas direta ou indiretamente pela Sociedade; a prestação de serviços relacionados com atividades, transações e operações para empresas controladas, direta ou indiretamente pela Sociedade, bem como a realização de todas e quaisquer atividades conexas ou correlatas, que não sejam privativas de sociedade de prestação de serviços profissionais regulamentadas e que não dependam de autorização governamental específica; a prestação de quaisquer serviços administrativos às empresas controladas direta ou indiretamente pela Sociedade. O licenciamento de marcas, expressões, domínios e patentes de titularidade da Sociedade.

Controladas diretas:

Empresas	Setor	Controladas	2019	2018
			Participação no capital social	Participação no capital social
Alelo S.A.	Serviços	Direta	100,00%	100,00%
Elo Serviços S.A.	Serviços	Direta	56,97%	56,97%
Elo Holding Financeira S.A.	Holding	Direta	100,00%	100,00%
Alpha Serviços de Rede de Autoatendimento S.A.	Serviços	Direta	100,00%	100,00%
Livelo S.A.	Serviços	Direta	100,00%	100,00%
Movera Serviços do Empreendedorismo Ltda.	Serviços	Direta	99,99%	99,99%
Ibi Promotora de Vendas Ltda.	Serviços	Direta	99,99%	99,99%
Kartra Participações Ltda.	Holding	Direta	99,99%	99,99%

O contexto operacional das controladas estão demonstradas abaixo:

Alelo S.A. - foi constituída em 17 de setembro de 2001 e iniciou suas atividades operacionais em 1º de fevereiro de 2003, tendo como objetivo a: (i) a emissão, administração, gestão e prestação de serviços de meios de pagamento e cartões pré-pagos, aptos a receberem carga ou recarga de valores em moeda nacional ou estrangeira incluindo, mas não se limitando, aos benefícios de alimentação e refeição, através de meios eletrônicos, tais como tarja magnética, smart cards e outros; (ii) desenvolvimento de parcerias para promoção de produtos e/ou serviços, inclusive mediante disponibilização de espaço em materiais e veículos de divulgação; (iii) a implantação; administração e prestação de serviços de programas promocionais, mediante oferecimento e administração de programas de incentivo, fidelização e/ou bonificação de vendas; e (iv) a participação em outras sociedades como sócia, acionista ou quotista.

Elo Serviços S.A. - tem como objetivo a prestação de serviços relacionados a soluções e meios de pagamento em geral, inclusive através de meios eletrônicos, a participação em outras sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia acionista ou quotista e o licenciamento de marcas, expressões, domínios e patentes de titularidade da Sociedade ou o sublicenciamento de marcas, expressões, domínios e patentes por terceiros à Sociedade.

Elo Holding Financeira S.A. - tem como objeto exclusivo a participação societária em instituições financeiras e demais instituições.

Alpha Serviços de Rede de Autoatendimento S.A. - tem como objetivo atuação própria ou mediante consórcios, consórcios, parcerias ou participações de capital em outras sociedades, a prestação de serviços, o planejamento e o desenvolvimento de tecnologia nas áreas bancária, comercial, industrial ou de serviços, inclusive através da indicação de operadores de rede, definição de padrões e arquitetura tecnológica, acompanhamento de contratos e planejamento logístico, visando à implantação, administração, operação, manutenção ou integração de redes

continua →

